1

УИД 86MS0071-01-2024-002009-98
Дело № 05-0572/2802/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
	г. Ханты-Мансийск
	16 мая 2024 года

Мировой судья судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х.,
с участием защитника Скорина А.Д. – Лукиных А.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ в отношении должностного лица индивидуального предпринимателя Скорина Алексея Дмитриевича, ...,
УСТАНОВИЛ:
  22.03.2024 в 00:01 час. Скорин Алексей Дмитриевич являясь должностным лицом индивидуальным предпринимателем, по адресу ..., не выполнил в установленный срок законное постановление № 505 от 21.03.2024 Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ямало-ненецкому автономному округу в г. Губкинский, об устранении нарушений законодательства.
В судебном заседании защитник пояснил что к самому постановлению имеется вопросы в части его исполнения, однако действительно оно не обжаловалось в установленном порядке. Также пояснил, что на сегодняшний день требования указанные в постановлении исполнены привлекаемым лицом.
Заслушав защитника, изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
Виновность Скорина А.Д. должностного лица - индивидуального предпринимателя в совершении вышеуказанных действий, подтверждается исследованными судом: протоколом об административном правонарушении 21 от 28.03.2024; копией постановления № 505 от 21.03.2024 Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ямало-ненецкому автономному округу в г. Губкинский, об устранении нарушений законодательства; копией выписки из ЕГРЮЛ 318861700060410 индивидуального предпринимателя Скорина А.Д.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Таким образом, вина должностного лица - индивидуального предпринимателя Скорина А.Д. и его действия по невыполнения в установленный срок законного постановления, органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства, нашли свое подтверждение.
Действия Скорина А.Д. мировой судья квалифицирует по ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает личность правонарушителя, характер и тяжесть совершенного им правонарушения.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
Настоящее дело принято мировым судьей судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района к производству в период исполнения обязанностей за соответствующего мирового судью, с соблюдением правил подсудности, в связи с чем подлежит рассмотрению мировым судьей судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо индивидуального предпринимателя Скорина Алексея Дмитриевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1000,00 руб.
В соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: Наименование получателя: РКЦ Салехард//УФК по Ямало-Ненецкому автономному округу г. Салехард; УФК по Ямало-ненецкому автономному округу (Управление Роспотребнадзора по Ямало-ненецкому автономному округу 04901788380); БИК ТОФК 007182108; кор счет 40102 81014 53700 00008; ИНН/КПП 8901016427/890101001; рас счет 03100 64300 00000 19000; КБК 14111601191010005140; ОКТМО 71958000; УИН 14104890055900016051.
Мировой судья

М.Х. Шинкарь
Копия верна
Мировой судья

М.Х. Шинкарь